
 
ESTADO DO CEARÁ 

PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

 

 

Quarto Termo Aditivo ao Contrato celebrado em 

04.06.2021 entre o Tribunal de Justiça do Estado do 

Ceará e Teltec Solutions Ltda para contratação de 

empresa especializada no fornecimento de Solução 

Integrada de Software como Serviço (SaaS) Office 365. 

(Processo Administrativo n.º 8526308-

66.2022.8.06.0000). 

 

 

 

AD4/CT Nº 15/2021 

 

 

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, com sede na Av. General 

Afonso Albuquerque Lima, s/n, Bairro Cambeba, Fortaleza-CE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 

09.444.530/0001-01, doravante denominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato 

representado por seu Presidente, Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes, e por sua 

Secretária de Tecnologia da Informação, Denise Maria Norões Olsen, e a TELTEC SOLUTIONS 

LTDA., com endereço na Rua Miguel Daux, nº 100, Bairro Coqueiros, Florianópolis/SC, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 04.892.991/0001-15, neste ato representada por seu Representante legal, Sr. Rafael 

Araújo Silva, inscrito no CPF/MF n.º 003.392.439-29, daqui por diante simplesmente denominada 

CONTRATADA, resolvem celebrar TERMO ADITIVO com base nas seguintes cláusulas: 

 

Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal 

 

Fundamenta-se o presente Instrumento: 

a. no aceite da CONTRATADA datado de 09.03.2023; 

b. nas informações constantes do Processo acima epigrafado, memorando nº 208/2023; 

c. nas disposições contidas no art. 57, inciso II, c/c art. 65, da Lei nº 8.666/93 e suas 

alterações; 

d. no Parecer da Consultoria Jurídica da Presidência, de 10/05/2023, devidamente 

aprovado pelo Exmo. Sr. Presidente do TJCE. 

 

Cláusula Segunda – Do Objeto 

 

Constitui objeto deste Termo prorrogar por 12 (doze)meses, com início em 04.06.2023 e 

término em 04.06.2024, o contrato que tem por propósito a contratação de empresa especializada 

no fornecimento de Solução Integrada de Software como Serviço (SaaS) Office 365, para atender 

as necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, com direito a atualização e suporte. 

 



 
ESTADO DO CEARÁ 

PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

 

Cláusula Terceira – Do Reajuste 

 

Constitui ainda objeto deste aditivo reajustar o contrato em 6,22% (seis vírgula vinte e 

dois por cento) de acordo com o Índice de Custos de Tecnologia da Informação – ICTI apurado no 

período de novembro/2021 a outubro/2022, passando o valor do contrato de R$ 2.999,844,00 (dois 

milhões, novecentos e noventa e nove mil, oitocentos e quarenta e quatro reais), para os atuais 

R$ 3.186.666,00 (três milhões, cento e oitenta e seis mil, seiscentos e sessenta e seis reais), 

conforme quadro abaixo: 

  

Item Descrição Qtde. Valor Unitário (R$) Valor Mensal 

(R$) 

Valor Total 

(R$) 

1 Enterprise E1 8.100 25,24 204.444,00  2.453.328,00 

2 Enterprise E3 600 70,83 42.498,00 509.976,00 

3 Enterprise E5 150 124,09 18.613,50 223.362,00 

    265.555,50   3.186.666,00 

 

Cláusula Quarta – Da Ratificação 

 

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidirem 

com as cláusulas ajustadas no presente Termo. 

E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusulas sobrecitadas, 

assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, devendo seu extrato ser 

publicado no Diário da Justiça Eletrônico. 

Fortaleza/CE, data da última assinatura registrada pelo sistema. 

 

ANTÔNIO ABELARDO BENEVIDES MORAES 

DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 

 

 

 

DENISE MARIA NORÕES OLSEN 

SECRETÁRIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO TJCE 

 

 

 

RAFAEL ARAÚJO SILVA 

REP. COMERCIAL DA EMPRESA TELTEC SOLUTIONS LTDA. 

 

 

 

 

RAFAEL ARAUJO 
SILVA:00339243929
003.392.439-29

Emitido por: AC 
SOLUTI Multipla v5

Data: 17/05/2023

DENISE MARIA NOROES 
OLSEN:28381610320

Assinado de forma digital por 
DENISE MARIA NOROES 
OLSEN:28381610320 
Dados: 2023.05.17 15:39:11 -03'00'

ANTONIO ABELARDO 
BENEVIDES 
MORAES:11613297300

Assinado de forma digital por 
ANTONIO ABELARDO BENEVIDES 
MORAES:11613297300 
Dados: 2023.05.18 12:06:11 -03'00'


